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Bolševikai žiauriai elgiasi okupuotuose Lietuvos 
kraštuose; nenor atiduot Vilniaus.

LIETUVOS VALDŽIA GRŪMOJA MASKVAI.
• True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 29 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

LIETUVA GRŪMOJA RAUDONIEMSIEMS; AŠTRIOJE 
NOTOJE MASKVAI REIKALAUJA.GRAŽINTI VILNIŲ.

Copenhagen, liepos 23 d. — Specijalė depeša iš Kau
no sako, kad santikiai tarpe Lietuvos ir sovietinės Rusi
jos pasidarė labai įtempti. Bolševikai, nepildydami savo 
pasižadėjimų šeimyninkauja po Vilnių ir apėmė jame ci
vile valdžia. Visi Lietuvių protestai lig šiol nuėjo nie
kais. Pagaliaus Lietuvos Užsienių Ministeris pasiuntė 
Cičerinui smarkią notą, reikalaujant, kad bolševikų ka
riuomenė tuojaus atsitrauktų į demarkacijos liniją, nu
skirta sutartimi tarpe lietuvių ir rusų komandų, kad ci
vile administracija būtų perduota Lietuvos valdžiai ir 
kad Rusų okupacija apsirybotų linijomis vien būtinai rei
kalingomis strategikos atžvilgiais.

Nota pridtfria, jog-susikirtimo galima išvengti vien 
tik bolševikams išpildžius šiuos reikalavimus. Nota sa
vo esmėje yra kaipo ultimatumas. 

»

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 29 1920, as required^jy the Act <*f Oc ober 6, 1917.

KONFERENCIJA TURI INIMTI IR LENKIJA. TAIP 
NUSPRENED PREMJERAI.

Associated Press'a. Boulogne, liepos 7 d. — Premieras 
Lloyd George ir Prem. Millerand nusprendė savo konfe
rencijoje šiandien po pietų, pasilikti prie pirmykščio 
savo pliano sulig taikos konferencijos su sovietine 
Rusija.

P. Lloyd George priėmė vyriausiuose punktuose 
Millerand’o pažiūras ir tapo nuspręsta, kad Didžioji Bri
tanija turi atsakyti į sovieto reikalavimą tarptautinės 
konferencijos, jog ji negalėsiant įvykti pirm nei bolševi- 
ki paliaus kariavę ir nesutiks tartis su Lenkija, ir kad 
visi tinkami Rusijos atstovai ir pasieninių valstybių joje 
dalyvautų.

Jei Maskva priims tas sanlygas, tuomet p. Millerand 
bus užklaustas Didž.-Britanijos ir paduos savo išlygas 
reikalingas pripažinti sovietu valdžiai.

Tuomi norima Lenkiją apsaugoti nuo perdidelio prie- 
slėgio, koks gali ją sutikti derybose su vienais tik bolše
vikais.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster af Philadelphia, Pa., on 

Julr 29 <920, as required by the Act of October 6, 1917-

DERYBOS IR ARMISTICIJA TARPE RUSIJOS IR 
LENKIJOS PRASIDĖS LIEPOS 30 D.

Londonas, liepos 26 d. — Taikos konferencija tarpe 
Rusijos ir Lenkijos prasidės Baranovičiuose (aštuonias 
dešimts penkios mylios į šiaurrytus nuo Brest-Litovsko) 
liepos 30 dieną ir tą pačią dieną prasidės armisticija, anot 
Assosciated Pressos raportų šiandien.

Bevielis pranešimas iš Maskvos reikalauja, kad Len
kų taikos įgaliotiniai pereitų linijas palei Baranovičių- 
Brest-Litovsko vieškelį, liepos 30 d., kur jie juos sutiksią.

Laike derybų. Lloyd George’o nuskirta Lenkijos sie
nos linija eis tiesiog iš šiaurės į pietus, truputi į vakarus 
nuo Gardino, pro Brest-Litovską linkui Galicijos linijos. 
Tai, maž-daug, 115 mylios į rytus nuo Waršavos savo ar
timiausiame punkte.).

Associated Press’. Coblenz, liepos 27 d. — Lenkų 
reikmenių traukinys iš trylikos vagonų, vežantis gink
lus ir amuniciją iš Prancijos, .su penkiais lenkais ir vienu 
prancūzu apicieriais, kurie apleido Amerikiečių sritį Su- 
batos vakare, tapo sulaikytas Vokiečių policijos ir pasau
liečių minios Marburge, šešiasdešimts mylių į rytus nuo 
Coblenz, Sekmadienio popietėj. Vokiečiai visiškai ištuš-

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
Juiy 29 T92J, as required by the Act of October 6, 19'7.

LENKAMS NEBUS LEISTA SUSIDRUTINTI LAIKE 
TAIKOS, SAKO LITVINOV.

Associated Press’a. Copenhagen, liepos 29 d. — Ma
xim Litvinov, bolševikų užsienių ministeris. savo pasi
kalbėjime šiandien, tvirtino, kad Lenkija įvairiose dery
bose su Rusija parodžius savo didelė veidmainystė”. 
Todėl Sovietų valdžia turi pasirūpinti, kad kokia nebūk 
armisticija su Lenkais nebūtų panaudota sudrūtinimui 
Lenkų armijos tolesnėm karėm prieš Rusiją.

Litvinov taipgi tvirtino. kad Rusija jau suteikus gau
sias ir kilnias sanlygas Estonijai, Georgijai ir Lietuvai, 
kuomet ji pergalingai atsistojo ant jų teritorijų, ir tuomi 
mes esą, pasirodėme ti-rrais prieteliais mažųjų tautų.

Lenkijai, girdi, nėra ko mus bijotis, jei ji pasirengus 
gyventi taikoje su kaimynais. Nėra, sako Litvinov, nė 
vieno įtakingo vyro Sovieto srityje, kuris nenorėtų urnos 
taikos su likusiu pasauliu.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa„ on 
July 29 1Q20, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI VIS “TEBESITRAUKIA ATGAL VISU
Frontu.

Waršava, liepos 27 d. — Lenkai toliau atsitraukia at
gal visu frontu, anot paskiausių žinių apie kovą, gautų 
čionais. Raportai iš bolševikų šaltinių nurodo, kad bol
ševikai rengiasi okupuoti Suvalkus, penkiasdešimts my
lių į šiaut vakarus nuo Gardino ir Baltstogė, keturiasde
šimta tris mylias į pietvakarus nūs Gardins, pirm pradė- 
siant armisticijos derybas. Bolševikai darbar tik per 
dešimtį mylių nuo Baltstogės.

----- o------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

July 29 1920, as required by the Act of October 6, 1917

NETIKRI AMERIKOS PINIGAI PAPLITO PO 
VOKIETIJA.

Berlynas, (A. P. Korespondencija.) Amerikos konfe
deracijos pinigai didelėje daugybėje prasiplatino po Berly
ną ir po kitas Vokitijos dalis. Tie negeri pinigai randa 
daugybė ėmėjų, kurie, nieko blogo nepažvelgdami, išmai
no savo markes ant tų pinigų dabartiniu kursu.

Tūlas vertelka, kaip patirta, atidavęs 28,000 markių 
už tų Amerikos netikrų popieriniu pinigų pundą. Ame
rikos Komercijos Butas čionais išleido perspėjimą į Vo
kietijos žmones, ir į visus kitus Vokietijųs gyvento
jus, kad pirm išmainysiant savo markes, gerai apžiūrėtų 
gaunamus už jas pinigus.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 29 <920, as required by the Act of October 6, 1917.

VOKIEČIAI GRAŽINA ATGAL TRAUKINI SU KARO 
REIKMENIAIS LENKIJAI.

tino karo medžiagą ir traukinio valdininkai atsisakė juos 
toliau gabenti. Tokiu būdu jie tapo sugrąžinti į Cob- 
lenz’ą. x

Lenkų ir prancūzų apicieriai, kuiių pastarasai keliavo 
su savo pačia,'buvo irgi sugrąžinti atgal į Coblenz'ą pa 
sažieriniu traukiniu.

Iš viso traukinys susidėjo iš keturiasdešimta penkių 
vagonų, įskaitant nekariškas reikmenis Lenkijai ir reik
menis Amerikos legacijai ir Amerikos pagelbos komitetui 
Waršawoje. Tie vagonai buvo Amerikos kareiviu globoje 
ir buvo nejudinami. Vokietijos gelžkelnin kai Coblenz’o 
distrikte davė notą, kad atsisakys operuoti lenkų trau
kinius.

Priežastis varyti lenkų militariniua traukinius per 
Vokietijos žeme po paskelbimui pereitą savaite Berlyne 
Vokietijos neutraliteto Rusų ir Lankų nesantarvėje, yra 
nežinoma. __

- , -------- o-------- , ’

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on
July 29 1920 as required by the Act of October 6, 1917.

GRAIKAI PAEME ADRIANOPOLI. ___ ...

Londoas. liepos 25 d. — Graikai okupavo Adrianopo- 
lį, kaip tvirtina raportas subatos Atėnų laikraščiuose ir 
pasiųstas Exchange Telegraph Co. ai. Šiandien karalius 
Aleksandra turėjo ineiti Adrianopolin.

Associated Press’^. Constantinopolis, liepos 25 d. — 
Graiku spėkos Trakijoj užėmė Eski-Baba, jungė ant Con- 
stantinopolio ir Kirk-Kilisseh gelžkelio praeitoje suba- 
toje. Jie urnai pasivarė į šiaurė linkui Kirk-Kilisseh ir 
į vakarus palei gelžkelį, taipgi linkui šiaurvakarų palei 
vieškeli ant Adrianopolio.

Pulsininkas Sagar Taylor, turkų komandantas Adria- 
nopolyje, apreiškė, kad jis’pirma nusižudysiąs nei ką pa- 
siduosiąs.

o--------

PEREITO METO TAKSOS VIRŠIJA PENKIS BILIJO
NUS DOLERIU.

Universal Service. Washington, liepos 27 d. — Ame
rikos žmonės taksomis sumokėjo šįmet iki birželio 
30, $5,140,284,894,90. Tai didžiausia suma surinkta 
metinėmis taksomis nuo kada tapo įsteigtas Vidujinių 
ineigų biuras, t.y. nuo 1862 m.

Rinkimo lėšos maždaug buvo po 55 centų nuo $100. 
Iš visos surinktos sumos, $3,944,550,737 buvo nuo inei
gų ir perviršio pelno.

BOLŠEVIKAI ŽIAURIAI ELGIASI SU ŽMONĖMIS 
OKUPUOTUOSE LIETUVOS KRAŠTUOSE.

Sekamas oficijalis „Eltos" kablegramas yra gaulap 
Lietuvos Atstovybės Amerikoje:

„Kaunas: — Bolševikai okupuotuose kraštuose žiau
riai elgiasi, gyventojus plėšia ir įvairiai skriaudžia. 
Konstituanta priėmė kariškius žeme aprūpinti įstatymo 
papildmą, pagal kurį pirmoj gauna žemės kariškiai kurie 
ištikimai tarnavus tapo sužeisti, arba neteko sveikatos. 
Ištikimų nukautų kariškių šeimynos gauna teippat že
mės. Derybos su Rusais apie okupuotus bolševikais Lie
tuvos kraštus tebesitėaia. Liepos 28 d. grįžta iš Maskvos 
Joffe, kuris atvež nuo Rusų atsakymą į Purickio notą 
siųsta Liepos 20 d. Derybas ves Rygoje.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje
____  per M. J. Vinikas.



Z, V A I G Z D E .

Iš Steigiamojo Seimo.
r .1 ----—

Birželio 25 d., posėdy buvo ’svarstoma komisijos 
statutas neteisingiems valdžios darbams tirti. Tos komi
sijos referentas davė pranešimų ir komisijos darbuotės. 
Ji negalėjus ligšiol tinkamai veikti, kadangi senoji val
džia jai kliudžiusi. Kaipo faktų priveda Raseinių komen
danto elgimąsi, kuris žadas tos komisijos nesibijoti. Ra
dzevičius (kr. dem.) pastebi, kad vienū rankos mostelė
jimu, kaip to nori referentas, viso pikto neišnaikinsi, čia 
daugiau yra kalta buvusioji valdininkų auklėjimo siste
ma; pikto daigai rusų išauklėti liko pernešti ir mūsų 
kraštan. Tumėnas (kr. dėm.) siūlo pakeisti tos komisijos 
vardą į „skundų ir tardymo komisija”. ,

Iš eilės buvo svarstoma dvi soc. dem. įteiktosios „se- 
naijai" valdžiai interpeliacijos: dėl dvaru darbininkų 
pašalinimo ir dėl kratų ir areštų. Akmenskis (kr. dem.): 
soc. demokratai atėjo čion i Seimą tik interpeliacijomis 
žaisti, ir nenuostabu, jie pasisakė atėjęgriauti; bet mums, 
kurie čion atėjome statyti, tas brangaus laiko gaišinimas 
yra nepriimtinas. Venslauskas (soc. dem) praneša apie 
kratas ir suėmimus Kaune žinomųjų komunistų ir „pro
fesinės sąjungos” narių; toliau kalbėdamas grasina revo
liucija jei toliau tokie ponai būsią i pasmirdusius kalėji
mus stumiami.

Birželio 28 d. posėdy pirmiausia sulyg darbų tvarkos 
buvo svarstoma apie algas ir pašalpas kariškiams. Vailo
kaitis (kr. dem.) pastebi, kad pirma negu paskirsime tas 
pašalpas, reikia tiksliai sužinoti mūsų Valstybės finansų 
stovį; gal mes daug ką pasižadėję, neištesėsime prižadų 
išpildyti todėl pataria tą projektą atiduoti finansų ir biu
džeto komisijai. Jokantas (kr. dem.): būtinai reikia ka
riškiams ką nors pridėti, kariuomenė remias mūsų nepri
klausomybe; komisija, kuriai bus įteiktas tas projektas 
turi rūpintis tų lėšų surasti. Trumpai pasitarus tasai 
projektas atiduotas minėtai komisijai.

Buvo kilęs sumanymas rinkti naują interpeliacijoms 
priimti komisiją. Seimo daugumai pasireiškus prieš tokią 
komisiją, tasai sumanymas atmestas.

Toliau iš eilės svarstomas dvarų darbininkų pašalini
mo klausimas. Dėl kaikurių paragrafų buvo karštų 
ginčų. Krupavičius (kr. dem.): leidžiant šį įstatymą rei
kia netiek vaduotis senųjų ar kitokių įstatymų paragra
fais, tik gyvenimo reikalavimais ir teisingumo dėsniais. 
Visas šis įstatymas antruoju skaitymu liko priimtas.

Svarstoma neteisingiems valdžios darbams tirti ko
misijos veikimo pamatiniai dėsniai. Pačios komisijos 
vardas šiame posėdyje galutinai pakeistas į „skundų ir 
tardymo komisiją”. Sis statutas buvo 3-ju skaitymu 
priimtas.

Siame posėdy pradėta svarstyti žemės reformos įveda
masis įstatymas. Perskaičius šio įstatymo projektą tolR 
mesnis svarstymas atidėtas kitiems posėdžiams.
Baigiant buvo svarstomaa taikos delegacijos su rusais 
išlaidoms padengti lėšų skyriamas. Daugumos priimta šis 
projektas atidėti sekančiam posėdžiui.

Dam. Treigys.

ŽEMES REFORMOS KOMISIJA.

Žemės reformos komisijoj dirba keturiolika St. Seimo 
narių. Kiekvienam žymesniam darbui kviečiami eksper
tai atatinkamų valdžios įstaigų ir ūkininkų atstovai, nors 
darbininkų ir ūkininkri yra pačioj komisijoj. Komisijos 
pirm ininku yra M. Krupavičius, vice pirmininu A. Rimka, 
sekretoriais — J. Kriščiūnas ir Spūdas. Žemės klausimo 
svarbumas daro tą komisiją viena svarbiausių. Jai daug 
tenka dirbti, ir dirbti sunkaus ir atsakomingo darbo. 
Lig šiol ji yra paruošusi tris dienos reikalų iškeltus įsta
tymus. Du jau priimti, trečias dar Seime svarstomas. 
Siam pastarajame yra paliesti kaikurie pagrindiniai že
mės reformos punktai, pav. nusavinimo dėsnis. Jau 
prieita prie svarstymo pagrindinio žemės reformos įsta
tymo dėsnių. Manoma įstatymą išeisiant už keturių- 
penkių mėnesių. Prie komisijos veika dvi subkomisijos: 
servitutų ir skundų-prašymų. Jų labai daug siunčiama 
įvairiais žemės reikalais iš visų Lietuvos kraštų.

Birželio 30 dienos posėdis. Eina bendros diskusijos 
dėl žemės reformos įvedamojo įstatymo. Draugelis (kr. 
d.): šis įstatymas nors ir turi būti skubotai išleistas, bet 
jis turi būti sprendžiamas šaltai, jis yra labai susipynęs 
su mūsų padėtimi. (Reikia taip pat atsižvelgti ir į mūsų 
užsienių politikos padėtį ir žiūrėti, kad leidžiant šį įsta
tymą nepakenkus mūsų Valstybės pagrindams). Pleč
kaitis (soc. dem.) savo frakcijos vardu griežčiausiai’*šau- 
kia prieš sumanymus stambųjį (dvarų) ūkį skaldyti. 
Jo nuomone, jei tai būtų įvesta papiautų šalies kultūrą: 
reikia tik pakeisti tojo stambiojo ūkio valdymo sistemą. 
Kriščiūnas (soc. 1.): Palikdami dvarus tokius, kokie-Jie 
yra, mes paliktumėm neišgriautą patį pragarą, — jų ki
taip ir negalima pavadinti, kaip tik tuo vardu, jei paimsi
me darbininkų ten iškentėtas morales ir fizines kančias. 
Valaitis (darbo fed.): Kuomet Plečkaitis norėjo Seiman

Amerikos pyragai. '
Siek tiek su užjuriu susisiekiui susitvarkius, broliai 

amerikiečiai gausiai pradėjo siuntinėti dovanų. Dides
nės ar mažesnės dėžės, apkaustytos ir palaidos pasipylė 
kaip iš gausybės rago. Tuose siuntiniuose įvairių skanu
mynų bei šiaip produktų randasi. Tai kavos, tai konden 
suoto pieno. įvairių kruopų, dargi dešrų bei kumpių daž
nai pasitaiko. Siuntiniai nepigus — keliasdešimts ar net 
kelis šimtus dolerių kainavo! Jei tuos dolerius būtų ga- 
galima į auksinus pakeisti, ne vienas iš apdovanotų gra
žią sumą pinigų būtų susidėjęs. O kiek dar atsiuntimas 
kainavo! Viskas, žinoma, būtų gera, kad ir gavus kruš- 
tienės, kavos ar kumpį — (kas dovanotam arkliui i dantis 
žiuri?), bet dabar dažniausia arba visai „prapuola” siun
tiniai, arba jie gaunami žymiai „palengvinti” (kur gi to
kia ilga kelionė). Kaip sulig taisyklės: veik niekumet 
nedaeina cukrus, manifaktura ir panašus brangesni daik
tai, visuomet gaunama — kruopos, pienas ir sukirmijęs 
kumpis.

Sako, siuntiniai prapuola jau juromis mariomis plau
kiant, paskui Liepojuje kraunant, Mažeikiuose „perkrau
nant” iš latviu traukinių ir, rodos, Kaune.- Dar įvairios 
„Atstatymo” ir „Pramonės” bendrovės rūpinasi, gelbs
ti, kad siuntiniai ilgai neužsigulėtų ir laiku patektų adre
satams. Galų gale, siuntinys, išvargęs ilgoje kelionėje, 
patenka į „bakūžę samanota”, kurios namiškiai jau ke
liomis eiliomis paeigyrę kaimynams, kad „iš Meriko kas- 
žyn kokią paslaptingą brangus giminėlės skrynią par
siunčia”.

Visi kaimynai apspinta, su nekantrumu laukia, ko
kius čia „dyvus” ištrauks iš lankais apkaustytos, vielom 
surazgytos skrynios. Drebančiom rankom atkala lankus, 
atplėšia lentutes — pasipila druožlės. kruštinė, kažkokį 
popiergaliai, kelios skardinės pieno ir galų gale, kumpių, 
deja. — gyvas jau kumpis! Kirmėlaitės tik džiaugias, tik 
nardosi antru kart šviesą išvydusios!

Prasideda rūgojiraai: žinoma, valdžia kalta, ir geležin
keliai kalti, paštas ir tt. ir tt.

Mano, nuomone, reiktų pabaigt panašų iš žmonių 
pasityčiojimą ir begėdžius vagis nubausti. Iš paskutinio 
transporto per Liepojų „dingo” daugiau 700 dėžių su 
siuntiniais, skaičiuoju tą apie milijoną auksinų vertės. 
Ar tai toks mažmožis, kad neapsimokėtų patyrinėti ener
gingiau ir paieškoti „dingusių” dėžių!? Be abejo čia tarp
tautiniai chuliganai —- vagiliai darbuojasi.

Antra broliams amerikiečiam patarčiau tvarkiau siųs
ti, nepasitikėti įvairiom „atstatymo” bendrovėm, kurios 
lig šiol dar nieko neatstatė ir nematyt, kad net tolimoje 
ateity ką nos atstatytų, išskyrus savų kišenių.

Trečia, iš kur amerikiečiai sugalvojo, kad čia Lietuvo
je badas ir produktų stinga? Argi jie nežino, kad čia pro
duktai pigesni negu Amerikoje?...

Ar negeriau būtų dolerių parsiuntus? Žinoma ir juos 
ne per „bendoves” reikia siųsti, bet per Valstybės ban
ką. Už dolerį Lietuvoje visko galima gauti, ką tik širdis 
trokšta.

Taigi išgirskit mano balsą, kas turi išgirsti.
Lizdeika.

Kauno „Laisvė”.

pakliūti, tuomet mitinguose kitaip kalbėjo, o dabar Sei
me vėl kitaip kalba.

Beržinskis (Darb f.): Mūsų dirbininkai yra griežtai 
nusistatė prieš visokią verguvę, tiek dvarininkų, tiek Val
džios, jei ji, sulyg Plečkaičio mokslo, manytų tuos dva
rus pasisavinti ir varu darbininkus ten dirbti verstų. Ar 
darbininkui ne vistiek, kas ji nagaika kapos, ar 
„k’stienkie” (sušaudyti) statys: dvarininkas ar komisa
ras? Tam automobiliui vis tiek pat, ar jame sėdės caras 
Nikalojus -ar caras Leninas bei Trockis; darbininko nie
kas nenuramins, kaip tik suteiktoji žemė nuosavybėn. 
Šmulkštys (kr. d.): Plečkaitis galėjo mums trumpai pasa
kyti, kad mes įveskime komunizmą, būtų visą valanda 
nereikėję klausytoju varginti. Tuo pat reikalu kalbėjo 
dar keletas atstovų ir Žemės Uk. ministeris.

D. Treigys.

VALSTYBES TURTAS EINA NIEKAIS.
Visur Valstybės rūmai apdraskyti, durys, langai iš

imti, pečiai sugriauti, sienos ir ardomos.... Kur pažvelg
si— visur geliažinkelio medegos žmonės vežas kur tin
kami...

Eik.į kokį nors pasienį: grūdais apibarstyti keliai, 
linais aptaršyti krūmai, žodžiu, keliai praminti begabe
nant Lietuvos turtą Vokietijon, Lenkijon, Latvijon...

Kiekviename sodžiuj sutiksi agenta, supirkinėjaut 
auksą, sidabrą...

Miškus turtingieji kerta be pinigų...
Nebereikia žalingesnio naikinimo Valstybės turto, 

kaip šiandien bujoja. Rodos Lietuvoj tiek daug turtų, 
kad nėra kur dėti... Netvarka.

Kas kaltas? Sakys: pradžia darbo, neįpratimas. Nei 
Pati valdžia kalta: išleidinėja įsakymus, įsakymus vien 
ant popierio, o ar jie pildomi, pro pirštus leidžia...

Vietomis patys valdininkai naikina Valstybės turtą 
arba neprižiūri...

Kauno „Laisvė”.

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.
Lietuvon Atstovybė Amerikoje aplaikė nuo Eltos 

sekantį oficiali kablegramą:
Kaunas, liepos 19 d. 19 20.

„Lietuvių delegacijos derybos dėlei perėmimo paim
tųjų bolševikų kraštų administracijos liko neužbaigtos. 
Delegacijoj dalyvavo General-leitenantas Katche ir Seimo 
nariai Kairys ir Požėla, kurie du grįžo iš Vilniaus, kad 
pranešti derybų rezultatus Ministerių Kabinetui.”

Lietuvos Atstovybės Amerikoje per M. J. Vinikas.

„Elta” prisiuntė Lietuvos Atstovybei Amerikoje se
kantį oficiali kablegramą:

„Kaunas: — Vyriausybė sutiko su laikinai nustatyta 
su Rusų karo vadais demarkacijos linija einančia per Gar
diną— Varėną—Naujus Trakus — Švenčionėlius. Šią 
demarkacijos liniją paima saugoti mūsų kariuomenė. 
Tebesiderama apie Lietuvos civilinės administracijos ana? 
pus demarkacijos linijos organizavimo klausimą. Išva
žiavo Rygon mūsų delegacija iš Naruševičiaus, Rosenbau- 
mo ir pulk, Klesčynsko tartis su bolševikų delegatais 
esamais Rygoje apie Vilniaus ir kitų Rusų paimtų kraštų 
reikalus.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje per M. J. Vinikas.

UŽSIENIU MINISTERIO NOTA RUSIJAI.
Lietuvos Atstovybė Amerikoje šiandien gavo iš Kau

no uo „Eltos” sekantį kablegramą:
Užsienių Reikalų Ministeris Puryckis pasiuntė vakar 

Maskvon telegramą, kurioj Lietuvos Vyriausybė būtinai 
reikalauja, kad šiaurėje Rusų kariuomenė nepereitų abie
jų pusių nustatytos demarkacijos linijos, nesikištų Lie
tuvos Administracijon, nedarytų, jokių rekvizicijų, mo
kėtų gyventojam už viską valstybės pinigais dabartinė
mis kainomis, imtų tik karo žvilgsniu būtinai reikalingas 
susisiekimo linijas, karo sandėlius, butus, kad visa civili
nė administracija rusų okupuotose žemėse būtų Lietuvos 
Vyriausybės rankose. Mūsų kariuomenė paėmė Seinus. 
Stovi linija Vižaihis, Slobodka, Seivių ežeras. Šiaurėje 
mūsų kariuomenė paėmė Vydžius, artinas taikos sutarties 
nustatyton Lietuvos sienon.

LIETUVOJE IN VEDAMA MIRTIES BAUSME.
Lietuvos Atstovybė Amerikoje šiandien gavo iš Kauno 

nuo „Eltos” sekantį kablegramą:
„Konstituanta priėmė įstatmąinvedimo karo padėties 

visoj Lietuvoj, kuriuo suvaržoma Laikinosios Konstituci
jos garantijos-invedama mirties bausmė. Priimtas papil
dymas įstatymo kariškius su žeme aprūpinti sulyg kurio 
negauna žemės kariškiai, kurie buvo teisiami kriminaliai 
arba tėvynės išdavimo nusikaltimuose.”

Lietuvos Atstovybė Amerikoje per J. V.

Dele lesu suradimo valstybiniai akcijai 
Amerikoje.

Rods nėra nieko gražiausio, kaip augantis ir plėtojan
tis Lietuvių visuomenės darbas. Visos lietuvių draugi? 
jos, bendrovės. Fondai, Tarybos, Sąjungos, Federacijos 
yra reiškiu šio darbo apsireiškimu. Juo plačiau eina šis 
visuomenės darbas, juo daugiau yra šių įvairių visuome
nės įstaigų, tuo daugiau pradeda aiškėti ir visos Lietuvos, 
kaipo valstybės, tam tikras darbas. Iš visuomenės įtaigų 
vystosi ir platesnis valstybinis darbas. Galima pasakyti, 
jog iš „Lietuvių Komiteto Nukentėjusiems dėlei Karo” 
išaugo pamažu Lietuvir; Taryba, paskui Lietuvos Valsty
bės Taryba ir toliau jau Seimas. Todėl visos lietuvių vi
suomenės įstaigos, o ypač kurios tur skaistų ir gražų 
tikslą pagelbėti Lietuvos, kaipo valstybės kūrimui, nega
li būt smerkiamos, bet tik visomis pajiegomis palaikomos. 
Prie šitokių įstaigų be abejonės reikia priskaityti ir esa
mus Amerikos Lietuvių įvarius fondus.

Tautos Fondas arba Lietuvos Neprigulmybės Fondas, 
kaip tat rodo ir patįs šių įstaigų vardai, turėjo savyje 
platesnio darbo reikšmę, negu kaip kokia paprastoji 
draugija. Šių įstaigų tikslas buvo apėmęs visą Lietuvą. 
Jos rėmė tat, kas valstybės brangiausia, būtent jos ne- 
prigulmybę. Amerikos lietuvių yra plačiai rėmę šiedu 
Fondu, kaip ir Lietuvos Šelpimo Fondą, ir aš manau, jog 
neatsiras šiandien nė vieno lietuvio, kursai drįstų užgin
čyti, kad tie Fondai didžiai daug gero yra padarę Lietu
vai. Iš to aišku, kad Fondų darbas, kaip jis buvo iš pra
džios varomas, buvo didžiai pageidaujamas ir Lietuvai 
naudingas.

Tečiaus laikai mainosi, mainosi ir patįs fondai. Pir
moj Tautos Fondo Konstitucijoj pasakyta: „TautosFon
das, įsteigtas Lietuvių-Politiškojo Seimo Chicagoje 21-22 
rugsėjo, 1914 m. turi dvejopą tikslą: labdarybės ir poli
tikos.” Jisai šelpia Lietuvą kiekvienai didesnei nelaimei 
ištikus, ypač-gi nukentėjusius no šios karės. Jisai remia 
teisėtus lietuvių reikalavimus dėl ingijimo Lietuvai ne- 
prigulmybės”.

Nustatydamas šiaip savo tikslą, Tautos Fondas aiškiai 
turėjo omenyje visą Lietuvą, kaipo valstybę ir tesirūpin
damas Lietuvos nepriklausomybe, aukavo lėšas įvairioms 
įstaigoms, kad veikiai išgavus tą nepriklausomybę. Iš 
Tautos Fondo prisiųstųjų atskaitų matyti, jog 1915-1918.
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m. Šelpimo Fondas yra išdavęs apie 92,000 doleriu, o 
Laisvės Fondas iki Spalio 1 dien. 1918. 28,445 dolerių 
(paskelesnių apyskaitų aš nekliudau).

1919 metais Tautos Fondo Konstitucija tapo ner- 
mainvta ir be minėtu dviejų tikslų (šelpimo ir politikos) 
bdvo pridėtas ir trečiasis (kultūros) būtent Tautos Fon
das apsiėmė „remti Lietuviu mokslo, dailės ir švietimo 
įstaigas, kaip Lietuvoje taip ir Amerikoje, by tik tos įstai
gos veiktų katalikytės ir lietuvystės dvasioje ir remti 
gabius ir talentingus moksleivius". Be toj ir pačioj Tau
tos Fondo organizacijoj įvyko svarbios atmainos. Tautos 
Fondo reikalus, sulyg naujos konstitucijos, kuri inėjo į 
gale nuo Sausio 9 dienos šių metų, „veda Tautos Fondo 
Valdyba ir Lietuv. Rymo Katalikų Federacija”. Pana
giu budu persikeitė ir Neprigulmybės Fondo padėjimas- 
kursai stačiai tapo inkorporuotas į Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros partiją.

Lietuvos Šelpimo Fondas, kurio apyskaita nuo spaliu 
1 dienos 1914 m. iki Birželio 20, 1920 m. yra tilpusi 
„Naujienose”, visados buvo tik partyvia organizacija. 
Likusias savo lėšas, $2,620,88, Lietuvos Šelpimo Fon
das pavedės yra parvežti Lietuvon K. Šidlauskui ir įsakęs 
jam, pasitarus su pp. Andrium Bulota, Step. Kairium ir 
ir Pranu Butkum pavesti tokiai draugijai arba organiza
cijai. kurios uždaviniai atatinka Lietuvos Šelpimo Fon
do tikslams”.

Pinigai pavedami ne kokiai nors valstybės įstaigai ne 
pačiai Valstybei, bet keletai žmonių, kurie, tarsi Lietuvos 
vardu, privalo nustatyti kokiai organizacijai tie pinigai 
pavesti. Liet. Raud. Kr. Rėmėjų Draugijai nebereikėjo 
jieškoti naujo budo kaip pinigai išdalinus Lietuvoje, jis 
buvo nurodytas jau Lietuvos Šelpimo Fondo.

Tokiu budu šių metų pradžioje tarp Amerikos Lietu
vių nustojo gyvavusios įstaigos, kurios tikslu galėjo būti 
Bendri visos Lietuvos Valstybės reikalai. Lietuvos Lais
vės Paskola pasidarė vienatiniu darbu, vedamu ne parti- 
jiniais, bet platesniais valstybinio darbo dėsniais.

Tečiau parėmusi nuo Egzekutyvio Komiteto atstova
vimo teisės, Lietuvos Atstovybė nenorėjo išsižadėti pa-' 
čių Fondų paramos. Yra daug reikalu, kuriems lengviau 
leisti pačių Amerikos Lietuvių surinktos lėšos, negu 
vien tik valstybės lėšos. Klausimai dėlei Lietuvos pripa
žinimo Suvienytose Valstijose, dėlei Lietuvos santikių 
su Amerika labiausiai privalo rūpėti patiems Amerikos 
Lietuviams, kuriems gali būti iš to ir nemažai naudos, ir 
todėl rodos šiems reikalams daugiausiai turėtų aukoti pa
tįs Amerikos lietuviai. Be to čion susirado kita priežas
tie, dėlei kurios Lietuvos Atstovybė rodėsi teisėta iš 
Tautos Fondo laukti pagelbos. Kaip matyti iš Tautos 
Fondo apyskaitų. Tautos Fondas turėjęs iki Sausio 1 die
no, 1920 m. 414,274,86 dol., o išlaidų 386,490,37 dol. 
Jeigu skaityti, kad iki Sausio 9 dienai išlaidos buvo maž
daug lygios pajamoms, tat minėtoji suma ir galima būtų 
paskaityti, kaipo pinigus, kurie galėjo būti apversti sulig 
senosios konstitucijos tik dviem tikslams, būtent Lietu
vos sušelpimui ir jos nepriklausomybės apgynimui.

Šiaip nusimanydama, Lietuvos Atstovybė po kelis 
kartus buvo atsikreipus prie Tautos Fondo, prašydama tai 
suteikti pagelba pargabenimui Lietuvon kai-kurių pilie
čių, kurie patįs iš saves negali to padaryti, tai praplatini
mui tarp Amerikiečių tam tikros advokato Chandlerio 
knygelės, kurioj buvo tinkamai ginama Lietuvos nepri
klausomybė Amerikos Senate, tai pagaliau apmokėjimui- 
išlaidų už atspauzdinimą knygelės „The Bounderies of 
Lithuania”, nes patsai Tautos Fonlas buvo pirmiaus nu- 
•sistatęs panašų veikalėli išleitsi. Bent kun. Jonas Žilius 
prisimena, jog buvo toksai nutarimas. Tuomi vaduoda
masis kun. J. Žilius pradėjo rašyti tą knygele, ir išleido, 
pasitikėdamas, jog už jos atspauzdinimą bus užmokėta.

Nė vienam minėtam reikalui Tautos Fondas neišrado 
galimu duoti nė vieno skatiko, nors kitados dešimtinių

visuomenės organizacija, ji turėtu būti nepri ’ulminga 
nuo kokiu nors partijų ir drauge ant tiek tampri ir savi- 
stovė, kad jos negalėtu paglemžti esamoji ar būsimoji 
Lietuvos Atstovybė Amerikoje. Toksai valstybinis fon
das turėtu daug darbu, kurie tik vien jo paties galėtu 
būti atliekami, o kiti reikalai su žinia ir pilu rme kontak^ 
te su Lietuvos Atstovybės Amerikoje, koksai ten žmo
gus ne bebūtu jos priešakyje

Prie šio vlastybinio Fondo turėtu priderėti visi Ame
rikoje gyvenantieji Lietvuos piliečiai. Dalis jo lėšų ga
lėtu eiti Lietuvos Valstybės iždo sustiprinimui, o kita 
įvairiems Amerikos lietuviu valstybiniems reikalams.

Laikinai prie Lietuvos Atstovybės jau sudaryta yra 
laikinoji Komisija patiems šio fondo įstatams paruošti.

Žinoma, galutinai priims ir patvirtins įstatus šio vals
tybinio Fondo vietos atstovai.

akcija yra tin- 
Juk keno kas 
Kasgi daryti?

idant kiekvie-

J. Vileišis.
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Paskelbimas.

Pašportą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI IR PIGIAI GAUSI, 

jei kreipsies į visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

tūkstančių yra aukavęs tam tikro presos biuro palaiky
mui. Prie tokių aplinkybių nuo Tautos Fondo nebedrąsu 
buvo reikalauti by kokių pinigų spaudos reikalams, ar 
kokiai agitacijai, o Neprigulmybės Fonde tuo tarpu lėšų 
nebuvo.

Prie tokių aplinkybių Lietuvos Atstovybės akcija prie 
pagaminimo ar praplatinimo įvairių politikos turinio raš
tų Amerikos spaudoj, kaip visai teisingai yra pastebėjęs 
p. Uosis „Garse” turėjo sumažėti. Tokiai akcijai yra rei
kalingi pinigai, o jų nebuvo ir nėra, nes šiems reikalams 
valstybinių lėšų vartoti negalima. Toliau reikėtų gauti 
eilė užtarėjų tarp taip vadinamų politikierių, o tam rei
kalingi yra vėl pinigai.

Galima spėti, kad jeigu Lietuvos Atstovybės prieš
akyje būtų pastatytas asmuo turįs artimiausius ryšius su 
Tautos Fondu, kursai pinigų daugiau tur negu kiti fondai, 
tai veikiausiai tokiai akcijai pinigu būtų gauta, bet kitų 
fondų šalininkai tuomet galėtų įtarti, jog 
karna žmonėms šį fondą užlaikantiems, 
duoną valgo, dažniausiai tam ir tarnauja. 
Gal yra galima taip visi Fondai sujungti,
nas aukotų kokią nors dalį lėšų? Bet panaši praktika 
jau yra buvusi ir pasirodę, jog kiekviena partijinė grupė 
norėtų turėti kuodaugiaus įtakos, o tuo tarpu dažnai vie
nai ar kitai grupei pritrūksta lėšų, kad išparodžius savo 
įtakingųmą. Reikia drąsiai eiti pirmyn ir įvesti permai
nos, kurių patsai gyvenimas būtinai reikalauja. Esamieji 
Fondai teveikia, teplėtojasi ir toliau. Nė viena politinė 
grupė neišsižadės ir negali išsižadėti savo įtakos Lietu
vos politiniame ir visuomenės gyvenime. Bet lėšos Vals
tybiniai akcijai nuo vardo Amerikos lietuvių yra bū
tinai reikalingos. Jos reikia surasti. kajP pačių. Amerikos 
lietuvių valstybinis darbas kiek pasiirt^t<pirmyj5£’Pinigai 
reikalingi yra agitacijai ir presai ir šiajjj/jmūsh reikalams 
paremti įvairiose šios plačios Amerikos'/įstaigose, idant 
Lietuvos vardas ir įtekmė būtų didesnė, ir pągMiąųs'. kad 
mūsų valstybės pripažinimas taptų faktely U-

Prie valstybinio darbo noriai dėjosiJr dedaši;A^n«rpf 
kos lietuviai. Tat aiškiai parodo darbaė, ^ad;h^eaarjdį'W'> 
apie 200 Lietuvos laisvės paskolės stočių,' k#i&3p/\vąfd' 
sunkų valstybini darbą, neretai be skirtumo partljinių 
krypsnių ir net be tautos skirtumo, nes prie paskolos 
stočių kai kur yra prisidėję ir žydai, o kai-kur dedasi 
prie jos ir sulenkėjęs lietuvis, buvęsiki šiol lenku. Iš vi
so to išvada yra aiški. Reikia sutverti Valstybinis Ame
rikos Lietuvių Fondas, kurio lėšos būtų vartojamos vien 
valstybiniai akcijai nuo Amerikos lietuvių vardo. Kaipo

MIEGOSI RAMIAI.
Miegas tai pasilsys, kuriame nervų sistema atgau

na savo spėkas išaikvotas budėjimo valandose. Bemigės 
naktis tai aršiausia kankynė, ypač vasarą. Laimė, kad 
nepaisant kaip būtų blogai diena praleista, gali žmogus 
nors naktį gerai išsimiegoti, jei imsi Trinerio Amerikinė 
Eliksirą iš Kartaus Vyno eidamas gulti. Tas vaistas iš
valo žarnas, sustabdo gazų susiformavimą, padeda su
virškinti, ir kuomet išryto keliesi, jautiesi plinas energi
jos. Bet būk įsitikinęs, kad perki tikrus vaistusl Musų 
vardas „Triner American Elixir of Bitter Wine — Horke 
Vino”, tapo užregistruotas Suvienytų Valstijų patentų, 
office. Washingtone, D. C., sausio 2 d., 1906 m., arba 
sųyiršum keturiolika metų atgal, ir ta gyduolė tapo įves- 
fa~prekyvietėn trisdešimts metų atgal. Šiandien ji taio 
jaat' užima pirmą vieta kaip1 
^pirmose savo dienose, ir 
Reikalauk būtinai Trinerio! 
Gausi pas savo vaistininką 
arba vaistų pardavėją taipgi 
ir kitas Trinerio gyduoles, 
jis mielai paaiškins Tau apie 
jas. Joseph Triner Compa
ny, 133-45 S. Aslhand Avė. 
Chicago, Ill.

(Copyrigth, 1919, by
Joseph Triner Company.,

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Valzbaženklis užreg. S. V. Pat Ofisą.

Svarbu Visiems
Lietuviams.

Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus. Pa
tarnauja prie išsimokėjimo taksų. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia kas savaitė. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokių informacijų klausk pas

M. MILUKAS
458 Grand St. Brooklyn. N. Y.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kiin. J u 
saičio išreikštus pasauliui Lietuviu 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių. ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševiKus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė- 
įtų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
.valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Garsus per daugiau kaip 
50 metų.

Tėmyk Įkaro (Anchor) Vuizbaženklf.,

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Churoh
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J-
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.
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LIETUVOS VALDŽIA SUTINKA 1SMA1NY PASTO- 
MARKES SIUNČIAMAS 1S AMERIKOS.

Šiomis dienomis Lietuviu Egzekutyvis Komitetas 
.Lietuvos Atstovybės Amerikoje gavo iš Kauno nuo Lie
tuvos Valdžio kablegramuota pranešimą, kad: Su iš išdės
tytu raštišku pasiulymu Lapkr. 28 d., reikale sąlygų par
davinėjimo Lietuvos Pašto markių ir jų išmainymo Lie
tuvoje ant pinigų, Lietuvos valdžia sutinka kad Marku
tės Lietuvoje bus apmokamos iždinėse. Platesnės žinios 
bue suteiktos paštu. Pasirašo Ministerių Pirmininkas, 
Finansų, Prekybos ir Pramonės Ministeris, Galva
nauskas.

Amerikos Lietuvių visuomenės yra dar kartą ragina
ma pilniauasiai pasinaudoti šiąja vienatine užtikrinta 
proga suteikti pinigine pagelbą saviemsi ems Lietuvoje ir 
atnešti naudą sau ir Lietuvos valstijai. Kitokie būdas 
siuntimo pinigų i Lietuvą iki šiol, nežiūrint ant įvairių 
■pagarsinimų, nėra užtikrintas ir yra gryna spekuliacija.

Pinigai surinkti pardavinėjant markutes, kai jau bu
vo pranešta, bus siunčiami į Lietuvą per kurjerus ir bus 
naudojami tiktai padengimui išmokėjimų už markutes, 
kelionės lėšų kurjeram ir pamokėjimui operatyvių lėšų. 
Likusieji pinigai bus sunaudoti išimtinai valstijos reika
lams, kaip tai užlaikymui Lietuvos Militarės Misijos, 
Amerikoniškos Brigados ir kitų reikalingų valstijinių 
įstaigų-Amerikoje. Tiktai dešimtas nuošimtis pasiliks 
padengimui pardavinėjimo šių markučių, aukštumas jų 
kurso yra laikomas pilnai pateisinimui.

Markutės yra pardvinėjamos po direktyvį abiejų Fon
du, per jų pkyriūs, per laikraščių redakcijas ir per speci- 
jalei paskirtus agentus per Lietuvos Neprigulmybės Fon
dą ir Tautos Fondą.

M. J. Vinikas.

18 KELIONĖS
I PO žg
| EUROPĄ IR AZIJĄ g

Ta'knygaTyra'tai dg

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380*puslapių ir[papuošta Hg 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei- gg 
gijos ir Vokietijos žėmią, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai ispu- Sg 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- įsž 
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. $$ 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu W 
lietu vių naujokynių istorijos tose vietose. k? 
Knygos kaina.................................................. 2 d oi. rag
Audeklo apdarais...................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50 jag

Galima gauti “Žv.” Knygyne SBW

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas

UŽEIGOS®NAMAS arba MOTELIS
New Yorke

9537Telefonas'Sprin-g

Parsiduoda jVlaspeth’e, H- Y- 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gat v e ka
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati
nis namas

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y.
arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth, N.Y.

Kuriu „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ją pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
'Jos gaunama mus redakcijoje. 

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Fa.,

* 138 pusi. 60
Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.

Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 
Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety

je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.

' Shenandoah, Pa., 162 pusi. • 75
Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o.' Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa,, 31 pusi. 10

iš kelionės po Europą ir Aziją. Paras! Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. GuilLoiss, veitė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Žaiginiais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.

KAS DARBA PAVES. NiiSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

“ŽVAIGŽD 
*T

— SPAUSTUVE
\ ATLIEKA VISUS DRUKORISI

DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

A f J DRUKUOJa:
y C KNYGAS, cirkuliorius, tikietus, konstitvh 
N / I VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS
V J VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr..
J. Basanavičius. Didelio formato knyga.
262 pusi. 2.006

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. ' 50

M ūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
§henandoah. Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanctoah, 
Pa., 27 pusk, IJu

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas .tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

P-a sikal b ė j i m a s Giesmininko su Lietu-X^ 
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235?pusl. 1.00

* Fakljdėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 

Str., Brooklyn, įl. Y. lo
Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai!kiekvienai 

metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš

LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.
Jei nenori būt nuskriaustų atvykęs New Yor- 

kan, tai 'tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kelių į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas paeaulio'dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų. •

Suteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų^bagažus'ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimiu 
° iekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą, senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis į musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų .kurso artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bartąsias j
jęs vzjlTngton st., new york city.]

..JdlI.jLl1

Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25
Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan

doah, Pa., 68 pusi. 20
Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė

P. D. Shenandoah, Pa.,'63 pusi. 20
Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa

rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kan. Dr. M. Gustaitis 5

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi: 
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

/

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasm vyrai ir typai. 
Parengė ir išeidr kun. A. Milukas. 1.50

dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė-''- 
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. io

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan-. 
doah. Fa., 47 pusi. io
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Bolševikai žiauriai elgiasi okupuotuose Lietuvos 
kraštuose; nenor atiduot Vilniaus.

LIETUVOS VALDŽIA GRŪMOJA MASKVAI.
• True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 29 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

LIETUVA GRŪMOJA RAUDONIEMSIEMS; AŠTRIOJE 
NOTOJE MASKVAI REIKALAUJA.GRAŽINTI VILNIŲ.

Copenhagen, liepos 23 d. — Specijalė depeša iš Kau
no sako, kad santikiai tarpe Lietuvos ir sovietinės Rusi
jos pasidarė labai įtempti. Bolševikai, nepildydami savo 
pasižadėjimų šeimyninkauja po Vilnių ir apėmė jame ci
vile valdžia. Visi Lietuvių protestai lig šiol nuėjo nie
kais. Pagaliaus Lietuvos Užsienių Ministeris pasiuntė 
Cičerinui smarkią notą, reikalaujant, kad bolševikų ka
riuomenė tuojaus atsitrauktų į demarkacijos liniją, nu
skirta sutartimi tarpe lietuvių ir rusų komandų, kad ci
vile administracija būtų perduota Lietuvos valdžiai ir 
kad Rusų okupacija apsirybotų linijomis vien būtinai rei
kalingomis strategikos atžvilgiais.

Nota pridtfria, jog-susikirtimo galima išvengti vien 
tik bolševikams išpildžius šiuos reikalavimus. Nota sa
vo esmėje yra kaipo ultimatumas. 

»

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 29 1920, as required^jy the Act <*f Oc ober 6, 1917.

KONFERENCIJA TURI INIMTI IR LENKIJA. TAIP 
NUSPRENED PREMJERAI.

Associated Press'a. Boulogne, liepos 7 d. — Premieras 
Lloyd George ir Prem. Millerand nusprendė savo konfe
rencijoje šiandien po pietų, pasilikti prie pirmykščio 
savo pliano sulig taikos konferencijos su sovietine 
Rusija.

P. Lloyd George priėmė vyriausiuose punktuose 
Millerand’o pažiūras ir tapo nuspręsta, kad Didžioji Bri
tanija turi atsakyti į sovieto reikalavimą tarptautinės 
konferencijos, jog ji negalėsiant įvykti pirm nei bolševi- 
ki paliaus kariavę ir nesutiks tartis su Lenkija, ir kad 
visi tinkami Rusijos atstovai ir pasieninių valstybių joje 
dalyvautų.

Jei Maskva priims tas sanlygas, tuomet p. Millerand 
bus užklaustas Didž.-Britanijos ir paduos savo išlygas 
reikalingas pripažinti sovietu valdžiai.

Tuomi norima Lenkiją apsaugoti nuo perdidelio prie- 
slėgio, koks gali ją sutikti derybose su vienais tik bolše
vikais.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster af Philadelphia, Pa., on 

Julr 29 <920, as required by the Act of October 6, 1917-

DERYBOS IR ARMISTICIJA TARPE RUSIJOS IR 
LENKIJOS PRASIDĖS LIEPOS 30 D.

Londonas, liepos 26 d. — Taikos konferencija tarpe 
Rusijos ir Lenkijos prasidės Baranovičiuose (aštuonias 
dešimts penkios mylios į šiaurrytus nuo Brest-Litovsko) 
liepos 30 dieną ir tą pačią dieną prasidės armisticija, anot 
Assosciated Pressos raportų šiandien.

Bevielis pranešimas iš Maskvos reikalauja, kad Len
kų taikos įgaliotiniai pereitų linijas palei Baranovičių- 
Brest-Litovsko vieškelį, liepos 30 d., kur jie juos sutiksią.

Laike derybų. Lloyd George’o nuskirta Lenkijos sie
nos linija eis tiesiog iš šiaurės į pietus, truputi į vakarus 
nuo Gardino, pro Brest-Litovską linkui Galicijos linijos. 
Tai, maž-daug, 115 mylios į rytus nuo Waršavos savo ar
timiausiame punkte.).

Associated Press’. Coblenz, liepos 27 d. — Lenkų 
reikmenių traukinys iš trylikos vagonų, vežantis gink
lus ir amuniciją iš Prancijos, .su penkiais lenkais ir vienu 
prancūzu apicieriais, kurie apleido Amerikiečių sritį Su- 
batos vakare, tapo sulaikytas Vokiečių policijos ir pasau
liečių minios Marburge, šešiasdešimts mylių į rytus nuo 
Coblenz, Sekmadienio popietėj. Vokiečiai visiškai ištuš-

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
Juiy 29 T92J, as required by the Act of October 6, 19'7.

LENKAMS NEBUS LEISTA SUSIDRUTINTI LAIKE 
TAIKOS, SAKO LITVINOV.

Associated Press’a. Copenhagen, liepos 29 d. — Ma
xim Litvinov, bolševikų užsienių ministeris. savo pasi
kalbėjime šiandien, tvirtino, kad Lenkija įvairiose dery
bose su Rusija parodžius savo didelė veidmainystė”. 
Todėl Sovietų valdžia turi pasirūpinti, kad kokia nebūk 
armisticija su Lenkais nebūtų panaudota sudrūtinimui 
Lenkų armijos tolesnėm karėm prieš Rusiją.

Litvinov taipgi tvirtino. kad Rusija jau suteikus gau
sias ir kilnias sanlygas Estonijai, Georgijai ir Lietuvai, 
kuomet ji pergalingai atsistojo ant jų teritorijų, ir tuomi 
mes esą, pasirodėme ti-rrais prieteliais mažųjų tautų.

Lenkijai, girdi, nėra ko mus bijotis, jei ji pasirengus 
gyventi taikoje su kaimynais. Nėra, sako Litvinov, nė 
vieno įtakingo vyro Sovieto srityje, kuris nenorėtų urnos 
taikos su likusiu pasauliu.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa„ on 
July 29 1Q20, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI VIS “TEBESITRAUKIA ATGAL VISU
Frontu.

Waršava, liepos 27 d. — Lenkai toliau atsitraukia at
gal visu frontu, anot paskiausių žinių apie kovą, gautų 
čionais. Raportai iš bolševikų šaltinių nurodo, kad bol
ševikai rengiasi okupuoti Suvalkus, penkiasdešimts my
lių į šiaut vakarus nuo Gardino ir Baltstogė, keturiasde
šimta tris mylias į pietvakarus nūs Gardins, pirm pradė- 
siant armisticijos derybas. Bolševikai darbar tik per 
dešimtį mylių nuo Baltstogės.

----- o------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

July 29 1920, as required by the Act of October 6, 1917

NETIKRI AMERIKOS PINIGAI PAPLITO PO 
VOKIETIJA.

Berlynas, (A. P. Korespondencija.) Amerikos konfe
deracijos pinigai didelėje daugybėje prasiplatino po Berly
ną ir po kitas Vokitijos dalis. Tie negeri pinigai randa 
daugybė ėmėjų, kurie, nieko blogo nepažvelgdami, išmai
no savo markes ant tų pinigų dabartiniu kursu.

Tūlas vertelka, kaip patirta, atidavęs 28,000 markių 
už tų Amerikos netikrų popieriniu pinigų pundą. Ame
rikos Komercijos Butas čionais išleido perspėjimą į Vo
kietijos žmones, ir į visus kitus Vokietijųs gyvento
jus, kad pirm išmainysiant savo markes, gerai apžiūrėtų 
gaunamus už jas pinigus.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 29 <920, as required by the Act of October 6, 1917.

VOKIEČIAI GRAŽINA ATGAL TRAUKINI SU KARO 
REIKMENIAIS LENKIJAI.

tino karo medžiagą ir traukinio valdininkai atsisakė juos 
toliau gabenti. Tokiu būdu jie tapo sugrąžinti į Cob- 
lenz’ą. x

Lenkų ir prancūzų apicieriai, kuiių pastarasai keliavo 
su savo pačia,'buvo irgi sugrąžinti atgal į Coblenz'ą pa 
sažieriniu traukiniu.

Iš viso traukinys susidėjo iš keturiasdešimta penkių 
vagonų, įskaitant nekariškas reikmenis Lenkijai ir reik
menis Amerikos legacijai ir Amerikos pagelbos komitetui 
Waršawoje. Tie vagonai buvo Amerikos kareiviu globoje 
ir buvo nejudinami. Vokietijos gelžkelnin kai Coblenz’o 
distrikte davė notą, kad atsisakys operuoti lenkų trau
kinius.

Priežastis varyti lenkų militariniua traukinius per 
Vokietijos žeme po paskelbimui pereitą savaite Berlyne 
Vokietijos neutraliteto Rusų ir Lankų nesantarvėje, yra 
nežinoma. __

- , -------- o-------- , ’

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on
July 29 1920 as required by the Act of October 6, 1917.

GRAIKAI PAEME ADRIANOPOLI. ___ ...

Londoas. liepos 25 d. — Graikai okupavo Adrianopo- 
lį, kaip tvirtina raportas subatos Atėnų laikraščiuose ir 
pasiųstas Exchange Telegraph Co. ai. Šiandien karalius 
Aleksandra turėjo ineiti Adrianopolin.

Associated Press’^. Constantinopolis, liepos 25 d. — 
Graiku spėkos Trakijoj užėmė Eski-Baba, jungė ant Con- 
stantinopolio ir Kirk-Kilisseh gelžkelio praeitoje suba- 
toje. Jie urnai pasivarė į šiaurė linkui Kirk-Kilisseh ir 
į vakarus palei gelžkelį, taipgi linkui šiaurvakarų palei 
vieškeli ant Adrianopolio.

Pulsininkas Sagar Taylor, turkų komandantas Adria- 
nopolyje, apreiškė, kad jis’pirma nusižudysiąs nei ką pa- 
siduosiąs.

o--------

PEREITO METO TAKSOS VIRŠIJA PENKIS BILIJO
NUS DOLERIU.

Universal Service. Washington, liepos 27 d. — Ame
rikos žmonės taksomis sumokėjo šįmet iki birželio 
30, $5,140,284,894,90. Tai didžiausia suma surinkta 
metinėmis taksomis nuo kada tapo įsteigtas Vidujinių 
ineigų biuras, t.y. nuo 1862 m.

Rinkimo lėšos maždaug buvo po 55 centų nuo $100. 
Iš visos surinktos sumos, $3,944,550,737 buvo nuo inei
gų ir perviršio pelno.

BOLŠEVIKAI ŽIAURIAI ELGIASI SU ŽMONĖMIS 
OKUPUOTUOSE LIETUVOS KRAŠTUOSE.

Sekamas oficijalis „Eltos" kablegramas yra gaulap 
Lietuvos Atstovybės Amerikoje:

„Kaunas: — Bolševikai okupuotuose kraštuose žiau
riai elgiasi, gyventojus plėšia ir įvairiai skriaudžia. 
Konstituanta priėmė kariškius žeme aprūpinti įstatymo 
papildmą, pagal kurį pirmoj gauna žemės kariškiai kurie 
ištikimai tarnavus tapo sužeisti, arba neteko sveikatos. 
Ištikimų nukautų kariškių šeimynos gauna teippat že
mės. Derybos su Rusais apie okupuotus bolševikais Lie
tuvos kraštus tebesitėaia. Liepos 28 d. grįžta iš Maskvos 
Joffe, kuris atvež nuo Rusų atsakymą į Purickio notą 
siųsta Liepos 20 d. Derybas ves Rygoje.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje
____  per M. J. Vinikas.



Z, V A I G Z D E .

Iš Steigiamojo Seimo.
r .1 ----—

Birželio 25 d., posėdy buvo ’svarstoma komisijos 
statutas neteisingiems valdžios darbams tirti. Tos komi
sijos referentas davė pranešimų ir komisijos darbuotės. 
Ji negalėjus ligšiol tinkamai veikti, kadangi senoji val
džia jai kliudžiusi. Kaipo faktų priveda Raseinių komen
danto elgimąsi, kuris žadas tos komisijos nesibijoti. Ra
dzevičius (kr. dem.) pastebi, kad vienū rankos mostelė
jimu, kaip to nori referentas, viso pikto neišnaikinsi, čia 
daugiau yra kalta buvusioji valdininkų auklėjimo siste
ma; pikto daigai rusų išauklėti liko pernešti ir mūsų 
kraštan. Tumėnas (kr. dėm.) siūlo pakeisti tos komisijos 
vardą į „skundų ir tardymo komisija”. ,

Iš eilės buvo svarstoma dvi soc. dem. įteiktosios „se- 
naijai" valdžiai interpeliacijos: dėl dvaru darbininkų 
pašalinimo ir dėl kratų ir areštų. Akmenskis (kr. dem.): 
soc. demokratai atėjo čion i Seimą tik interpeliacijomis 
žaisti, ir nenuostabu, jie pasisakė atėjęgriauti; bet mums, 
kurie čion atėjome statyti, tas brangaus laiko gaišinimas 
yra nepriimtinas. Venslauskas (soc. dem) praneša apie 
kratas ir suėmimus Kaune žinomųjų komunistų ir „pro
fesinės sąjungos” narių; toliau kalbėdamas grasina revo
liucija jei toliau tokie ponai būsią i pasmirdusius kalėji
mus stumiami.

Birželio 28 d. posėdy pirmiausia sulyg darbų tvarkos 
buvo svarstoma apie algas ir pašalpas kariškiams. Vailo
kaitis (kr. dem.) pastebi, kad pirma negu paskirsime tas 
pašalpas, reikia tiksliai sužinoti mūsų Valstybės finansų 
stovį; gal mes daug ką pasižadėję, neištesėsime prižadų 
išpildyti todėl pataria tą projektą atiduoti finansų ir biu
džeto komisijai. Jokantas (kr. dem.): būtinai reikia ka
riškiams ką nors pridėti, kariuomenė remias mūsų nepri
klausomybe; komisija, kuriai bus įteiktas tas projektas 
turi rūpintis tų lėšų surasti. Trumpai pasitarus tasai 
projektas atiduotas minėtai komisijai.

Buvo kilęs sumanymas rinkti naują interpeliacijoms 
priimti komisiją. Seimo daugumai pasireiškus prieš tokią 
komisiją, tasai sumanymas atmestas.

Toliau iš eilės svarstomas dvarų darbininkų pašalini
mo klausimas. Dėl kaikurių paragrafų buvo karštų 
ginčų. Krupavičius (kr. dem.): leidžiant šį įstatymą rei
kia netiek vaduotis senųjų ar kitokių įstatymų paragra
fais, tik gyvenimo reikalavimais ir teisingumo dėsniais. 
Visas šis įstatymas antruoju skaitymu liko priimtas.

Svarstoma neteisingiems valdžios darbams tirti ko
misijos veikimo pamatiniai dėsniai. Pačios komisijos 
vardas šiame posėdyje galutinai pakeistas į „skundų ir 
tardymo komisiją”. Sis statutas buvo 3-ju skaitymu 
priimtas.

Siame posėdy pradėta svarstyti žemės reformos įveda
masis įstatymas. Perskaičius šio įstatymo projektą tolR 
mesnis svarstymas atidėtas kitiems posėdžiams.
Baigiant buvo svarstomaa taikos delegacijos su rusais 
išlaidoms padengti lėšų skyriamas. Daugumos priimta šis 
projektas atidėti sekančiam posėdžiui.

Dam. Treigys.

ŽEMES REFORMOS KOMISIJA.

Žemės reformos komisijoj dirba keturiolika St. Seimo 
narių. Kiekvienam žymesniam darbui kviečiami eksper
tai atatinkamų valdžios įstaigų ir ūkininkų atstovai, nors 
darbininkų ir ūkininkri yra pačioj komisijoj. Komisijos 
pirm ininku yra M. Krupavičius, vice pirmininu A. Rimka, 
sekretoriais — J. Kriščiūnas ir Spūdas. Žemės klausimo 
svarbumas daro tą komisiją viena svarbiausių. Jai daug 
tenka dirbti, ir dirbti sunkaus ir atsakomingo darbo. 
Lig šiol ji yra paruošusi tris dienos reikalų iškeltus įsta
tymus. Du jau priimti, trečias dar Seime svarstomas. 
Siam pastarajame yra paliesti kaikurie pagrindiniai že
mės reformos punktai, pav. nusavinimo dėsnis. Jau 
prieita prie svarstymo pagrindinio žemės reformos įsta
tymo dėsnių. Manoma įstatymą išeisiant už keturių- 
penkių mėnesių. Prie komisijos veika dvi subkomisijos: 
servitutų ir skundų-prašymų. Jų labai daug siunčiama 
įvairiais žemės reikalais iš visų Lietuvos kraštų.

Birželio 30 dienos posėdis. Eina bendros diskusijos 
dėl žemės reformos įvedamojo įstatymo. Draugelis (kr. 
d.): šis įstatymas nors ir turi būti skubotai išleistas, bet 
jis turi būti sprendžiamas šaltai, jis yra labai susipynęs 
su mūsų padėtimi. (Reikia taip pat atsižvelgti ir į mūsų 
užsienių politikos padėtį ir žiūrėti, kad leidžiant šį įsta
tymą nepakenkus mūsų Valstybės pagrindams). Pleč
kaitis (soc. dem.) savo frakcijos vardu griežčiausiai’*šau- 
kia prieš sumanymus stambųjį (dvarų) ūkį skaldyti. 
Jo nuomone, jei tai būtų įvesta papiautų šalies kultūrą: 
reikia tik pakeisti tojo stambiojo ūkio valdymo sistemą. 
Kriščiūnas (soc. 1.): Palikdami dvarus tokius, kokie-Jie 
yra, mes paliktumėm neišgriautą patį pragarą, — jų ki
taip ir negalima pavadinti, kaip tik tuo vardu, jei paimsi
me darbininkų ten iškentėtas morales ir fizines kančias. 
Valaitis (darbo fed.): Kuomet Plečkaitis norėjo Seiman

Amerikos pyragai. '
Siek tiek su užjuriu susisiekiui susitvarkius, broliai 

amerikiečiai gausiai pradėjo siuntinėti dovanų. Dides
nės ar mažesnės dėžės, apkaustytos ir palaidos pasipylė 
kaip iš gausybės rago. Tuose siuntiniuose įvairių skanu
mynų bei šiaip produktų randasi. Tai kavos, tai konden 
suoto pieno. įvairių kruopų, dargi dešrų bei kumpių daž
nai pasitaiko. Siuntiniai nepigus — keliasdešimts ar net 
kelis šimtus dolerių kainavo! Jei tuos dolerius būtų ga- 
galima į auksinus pakeisti, ne vienas iš apdovanotų gra
žią sumą pinigų būtų susidėjęs. O kiek dar atsiuntimas 
kainavo! Viskas, žinoma, būtų gera, kad ir gavus kruš- 
tienės, kavos ar kumpį — (kas dovanotam arkliui i dantis 
žiuri?), bet dabar dažniausia arba visai „prapuola” siun
tiniai, arba jie gaunami žymiai „palengvinti” (kur gi to
kia ilga kelionė). Kaip sulig taisyklės: veik niekumet 
nedaeina cukrus, manifaktura ir panašus brangesni daik
tai, visuomet gaunama — kruopos, pienas ir sukirmijęs 
kumpis.

Sako, siuntiniai prapuola jau juromis mariomis plau
kiant, paskui Liepojuje kraunant, Mažeikiuose „perkrau
nant” iš latviu traukinių ir, rodos, Kaune.- Dar įvairios 
„Atstatymo” ir „Pramonės” bendrovės rūpinasi, gelbs
ti, kad siuntiniai ilgai neužsigulėtų ir laiku patektų adre
satams. Galų gale, siuntinys, išvargęs ilgoje kelionėje, 
patenka į „bakūžę samanota”, kurios namiškiai jau ke
liomis eiliomis paeigyrę kaimynams, kad „iš Meriko kas- 
žyn kokią paslaptingą brangus giminėlės skrynią par
siunčia”.

Visi kaimynai apspinta, su nekantrumu laukia, ko
kius čia „dyvus” ištrauks iš lankais apkaustytos, vielom 
surazgytos skrynios. Drebančiom rankom atkala lankus, 
atplėšia lentutes — pasipila druožlės. kruštinė, kažkokį 
popiergaliai, kelios skardinės pieno ir galų gale, kumpių, 
deja. — gyvas jau kumpis! Kirmėlaitės tik džiaugias, tik 
nardosi antru kart šviesą išvydusios!

Prasideda rūgojiraai: žinoma, valdžia kalta, ir geležin
keliai kalti, paštas ir tt. ir tt.

Mano, nuomone, reiktų pabaigt panašų iš žmonių 
pasityčiojimą ir begėdžius vagis nubausti. Iš paskutinio 
transporto per Liepojų „dingo” daugiau 700 dėžių su 
siuntiniais, skaičiuoju tą apie milijoną auksinų vertės. 
Ar tai toks mažmožis, kad neapsimokėtų patyrinėti ener
gingiau ir paieškoti „dingusių” dėžių!? Be abejo čia tarp
tautiniai chuliganai —- vagiliai darbuojasi.

Antra broliams amerikiečiam patarčiau tvarkiau siųs
ti, nepasitikėti įvairiom „atstatymo” bendrovėm, kurios 
lig šiol dar nieko neatstatė ir nematyt, kad net tolimoje 
ateity ką nos atstatytų, išskyrus savų kišenių.

Trečia, iš kur amerikiečiai sugalvojo, kad čia Lietuvo
je badas ir produktų stinga? Argi jie nežino, kad čia pro
duktai pigesni negu Amerikoje?...

Ar negeriau būtų dolerių parsiuntus? Žinoma ir juos 
ne per „bendoves” reikia siųsti, bet per Valstybės ban
ką. Už dolerį Lietuvoje visko galima gauti, ką tik širdis 
trokšta.

Taigi išgirskit mano balsą, kas turi išgirsti.
Lizdeika.

Kauno „Laisvė”.

pakliūti, tuomet mitinguose kitaip kalbėjo, o dabar Sei
me vėl kitaip kalba.

Beržinskis (Darb f.): Mūsų dirbininkai yra griežtai 
nusistatė prieš visokią verguvę, tiek dvarininkų, tiek Val
džios, jei ji, sulyg Plečkaičio mokslo, manytų tuos dva
rus pasisavinti ir varu darbininkus ten dirbti verstų. Ar 
darbininkui ne vistiek, kas ji nagaika kapos, ar 
„k’stienkie” (sušaudyti) statys: dvarininkas ar komisa
ras? Tam automobiliui vis tiek pat, ar jame sėdės caras 
Nikalojus -ar caras Leninas bei Trockis; darbininko nie
kas nenuramins, kaip tik suteiktoji žemė nuosavybėn. 
Šmulkštys (kr. d.): Plečkaitis galėjo mums trumpai pasa
kyti, kad mes įveskime komunizmą, būtų visą valanda 
nereikėję klausytoju varginti. Tuo pat reikalu kalbėjo 
dar keletas atstovų ir Žemės Uk. ministeris.

D. Treigys.

VALSTYBES TURTAS EINA NIEKAIS.
Visur Valstybės rūmai apdraskyti, durys, langai iš

imti, pečiai sugriauti, sienos ir ardomos.... Kur pažvelg
si— visur geliažinkelio medegos žmonės vežas kur tin
kami...

Eik.į kokį nors pasienį: grūdais apibarstyti keliai, 
linais aptaršyti krūmai, žodžiu, keliai praminti begabe
nant Lietuvos turtą Vokietijon, Lenkijon, Latvijon...

Kiekviename sodžiuj sutiksi agenta, supirkinėjaut 
auksą, sidabrą...

Miškus turtingieji kerta be pinigų...
Nebereikia žalingesnio naikinimo Valstybės turto, 

kaip šiandien bujoja. Rodos Lietuvoj tiek daug turtų, 
kad nėra kur dėti... Netvarka.

Kas kaltas? Sakys: pradžia darbo, neįpratimas. Nei 
Pati valdžia kalta: išleidinėja įsakymus, įsakymus vien 
ant popierio, o ar jie pildomi, pro pirštus leidžia...

Vietomis patys valdininkai naikina Valstybės turtą 
arba neprižiūri...

Kauno „Laisvė”.

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.
Lietuvon Atstovybė Amerikoje aplaikė nuo Eltos 

sekantį oficiali kablegramą:
Kaunas, liepos 19 d. 19 20.

„Lietuvių delegacijos derybos dėlei perėmimo paim
tųjų bolševikų kraštų administracijos liko neužbaigtos. 
Delegacijoj dalyvavo General-leitenantas Katche ir Seimo 
nariai Kairys ir Požėla, kurie du grįžo iš Vilniaus, kad 
pranešti derybų rezultatus Ministerių Kabinetui.”

Lietuvos Atstovybės Amerikoje per M. J. Vinikas.

„Elta” prisiuntė Lietuvos Atstovybei Amerikoje se
kantį oficiali kablegramą:

„Kaunas: — Vyriausybė sutiko su laikinai nustatyta 
su Rusų karo vadais demarkacijos linija einančia per Gar
diną— Varėną—Naujus Trakus — Švenčionėlius. Šią 
demarkacijos liniją paima saugoti mūsų kariuomenė. 
Tebesiderama apie Lietuvos civilinės administracijos ana? 
pus demarkacijos linijos organizavimo klausimą. Išva
žiavo Rygon mūsų delegacija iš Naruševičiaus, Rosenbau- 
mo ir pulk, Klesčynsko tartis su bolševikų delegatais 
esamais Rygoje apie Vilniaus ir kitų Rusų paimtų kraštų 
reikalus.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje per M. J. Vinikas.

UŽSIENIU MINISTERIO NOTA RUSIJAI.
Lietuvos Atstovybė Amerikoje šiandien gavo iš Kau

no uo „Eltos” sekantį kablegramą:
Užsienių Reikalų Ministeris Puryckis pasiuntė vakar 

Maskvon telegramą, kurioj Lietuvos Vyriausybė būtinai 
reikalauja, kad šiaurėje Rusų kariuomenė nepereitų abie
jų pusių nustatytos demarkacijos linijos, nesikištų Lie
tuvos Administracijon, nedarytų, jokių rekvizicijų, mo
kėtų gyventojam už viską valstybės pinigais dabartinė
mis kainomis, imtų tik karo žvilgsniu būtinai reikalingas 
susisiekimo linijas, karo sandėlius, butus, kad visa civili
nė administracija rusų okupuotose žemėse būtų Lietuvos 
Vyriausybės rankose. Mūsų kariuomenė paėmė Seinus. 
Stovi linija Vižaihis, Slobodka, Seivių ežeras. Šiaurėje 
mūsų kariuomenė paėmė Vydžius, artinas taikos sutarties 
nustatyton Lietuvos sienon.

LIETUVOJE IN VEDAMA MIRTIES BAUSME.
Lietuvos Atstovybė Amerikoje šiandien gavo iš Kauno 

nuo „Eltos” sekantį kablegramą:
„Konstituanta priėmė įstatmąinvedimo karo padėties 

visoj Lietuvoj, kuriuo suvaržoma Laikinosios Konstituci
jos garantijos-invedama mirties bausmė. Priimtas papil
dymas įstatymo kariškius su žeme aprūpinti sulyg kurio 
negauna žemės kariškiai, kurie buvo teisiami kriminaliai 
arba tėvynės išdavimo nusikaltimuose.”

Lietuvos Atstovybė Amerikoje per J. V.

Dele lesu suradimo valstybiniai akcijai 
Amerikoje.

Rods nėra nieko gražiausio, kaip augantis ir plėtojan
tis Lietuvių visuomenės darbas. Visos lietuvių draugi? 
jos, bendrovės. Fondai, Tarybos, Sąjungos, Federacijos 
yra reiškiu šio darbo apsireiškimu. Juo plačiau eina šis 
visuomenės darbas, juo daugiau yra šių įvairių visuome
nės įstaigų, tuo daugiau pradeda aiškėti ir visos Lietuvos, 
kaipo valstybės, tam tikras darbas. Iš visuomenės įtaigų 
vystosi ir platesnis valstybinis darbas. Galima pasakyti, 
jog iš „Lietuvių Komiteto Nukentėjusiems dėlei Karo” 
išaugo pamažu Lietuvir; Taryba, paskui Lietuvos Valsty
bės Taryba ir toliau jau Seimas. Todėl visos lietuvių vi
suomenės įstaigos, o ypač kurios tur skaistų ir gražų 
tikslą pagelbėti Lietuvos, kaipo valstybės kūrimui, nega
li būt smerkiamos, bet tik visomis pajiegomis palaikomos. 
Prie šitokių įstaigų be abejonės reikia priskaityti ir esa
mus Amerikos Lietuvių įvarius fondus.

Tautos Fondas arba Lietuvos Neprigulmybės Fondas, 
kaip tat rodo ir patįs šių įstaigų vardai, turėjo savyje 
platesnio darbo reikšmę, negu kaip kokia paprastoji 
draugija. Šių įstaigų tikslas buvo apėmęs visą Lietuvą. 
Jos rėmė tat, kas valstybės brangiausia, būtent jos ne- 
prigulmybę. Amerikos lietuvių yra plačiai rėmę šiedu 
Fondu, kaip ir Lietuvos Šelpimo Fondą, ir aš manau, jog 
neatsiras šiandien nė vieno lietuvio, kursai drįstų užgin
čyti, kad tie Fondai didžiai daug gero yra padarę Lietu
vai. Iš to aišku, kad Fondų darbas, kaip jis buvo iš pra
džios varomas, buvo didžiai pageidaujamas ir Lietuvai 
naudingas.

Tečiaus laikai mainosi, mainosi ir patįs fondai. Pir
moj Tautos Fondo Konstitucijoj pasakyta: „TautosFon
das, įsteigtas Lietuvių-Politiškojo Seimo Chicagoje 21-22 
rugsėjo, 1914 m. turi dvejopą tikslą: labdarybės ir poli
tikos.” Jisai šelpia Lietuvą kiekvienai didesnei nelaimei 
ištikus, ypač-gi nukentėjusius no šios karės. Jisai remia 
teisėtus lietuvių reikalavimus dėl ingijimo Lietuvai ne- 
prigulmybės”.

Nustatydamas šiaip savo tikslą, Tautos Fondas aiškiai 
turėjo omenyje visą Lietuvą, kaipo valstybę ir tesirūpin
damas Lietuvos nepriklausomybe, aukavo lėšas įvairioms 
įstaigoms, kad veikiai išgavus tą nepriklausomybę. Iš 
Tautos Fondo prisiųstųjų atskaitų matyti, jog 1915-1918.



Z .V A I G Z I) E.

m. Šelpimo Fondas yra išdavęs apie 92,000 doleriu, o 
Laisvės Fondas iki Spalio 1 dien. 1918. 28,445 dolerių 
(paskelesnių apyskaitų aš nekliudau).

1919 metais Tautos Fondo Konstitucija tapo ner- 
mainvta ir be minėtu dviejų tikslų (šelpimo ir politikos) 
bdvo pridėtas ir trečiasis (kultūros) būtent Tautos Fon
das apsiėmė „remti Lietuviu mokslo, dailės ir švietimo 
įstaigas, kaip Lietuvoje taip ir Amerikoje, by tik tos įstai
gos veiktų katalikytės ir lietuvystės dvasioje ir remti 
gabius ir talentingus moksleivius". Be toj ir pačioj Tau
tos Fondo organizacijoj įvyko svarbios atmainos. Tautos 
Fondo reikalus, sulyg naujos konstitucijos, kuri inėjo į 
gale nuo Sausio 9 dienos šių metų, „veda Tautos Fondo 
Valdyba ir Lietuv. Rymo Katalikų Federacija”. Pana
giu budu persikeitė ir Neprigulmybės Fondo padėjimas- 
kursai stačiai tapo inkorporuotas į Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros partiją.

Lietuvos Šelpimo Fondas, kurio apyskaita nuo spaliu 
1 dienos 1914 m. iki Birželio 20, 1920 m. yra tilpusi 
„Naujienose”, visados buvo tik partyvia organizacija. 
Likusias savo lėšas, $2,620,88, Lietuvos Šelpimo Fon
das pavedės yra parvežti Lietuvon K. Šidlauskui ir įsakęs 
jam, pasitarus su pp. Andrium Bulota, Step. Kairium ir 
ir Pranu Butkum pavesti tokiai draugijai arba organiza
cijai. kurios uždaviniai atatinka Lietuvos Šelpimo Fon
do tikslams”.

Pinigai pavedami ne kokiai nors valstybės įstaigai ne 
pačiai Valstybei, bet keletai žmonių, kurie, tarsi Lietuvos 
vardu, privalo nustatyti kokiai organizacijai tie pinigai 
pavesti. Liet. Raud. Kr. Rėmėjų Draugijai nebereikėjo 
jieškoti naujo budo kaip pinigai išdalinus Lietuvoje, jis 
buvo nurodytas jau Lietuvos Šelpimo Fondo.

Tokiu budu šių metų pradžioje tarp Amerikos Lietu
vių nustojo gyvavusios įstaigos, kurios tikslu galėjo būti 
Bendri visos Lietuvos Valstybės reikalai. Lietuvos Lais
vės Paskola pasidarė vienatiniu darbu, vedamu ne parti- 
jiniais, bet platesniais valstybinio darbo dėsniais.

Tečiau parėmusi nuo Egzekutyvio Komiteto atstova
vimo teisės, Lietuvos Atstovybė nenorėjo išsižadėti pa-' 
čių Fondų paramos. Yra daug reikalu, kuriems lengviau 
leisti pačių Amerikos Lietuvių surinktos lėšos, negu 
vien tik valstybės lėšos. Klausimai dėlei Lietuvos pripa
žinimo Suvienytose Valstijose, dėlei Lietuvos santikių 
su Amerika labiausiai privalo rūpėti patiems Amerikos 
Lietuviams, kuriems gali būti iš to ir nemažai naudos, ir 
todėl rodos šiems reikalams daugiausiai turėtų aukoti pa
tįs Amerikos lietuviai. Be to čion susirado kita priežas
tie, dėlei kurios Lietuvos Atstovybė rodėsi teisėta iš 
Tautos Fondo laukti pagelbos. Kaip matyti iš Tautos 
Fondo apyskaitų. Tautos Fondas turėjęs iki Sausio 1 die
no, 1920 m. 414,274,86 dol., o išlaidų 386,490,37 dol. 
Jeigu skaityti, kad iki Sausio 9 dienai išlaidos buvo maž
daug lygios pajamoms, tat minėtoji suma ir galima būtų 
paskaityti, kaipo pinigus, kurie galėjo būti apversti sulig 
senosios konstitucijos tik dviem tikslams, būtent Lietu
vos sušelpimui ir jos nepriklausomybės apgynimui.

Šiaip nusimanydama, Lietuvos Atstovybė po kelis 
kartus buvo atsikreipus prie Tautos Fondo, prašydama tai 
suteikti pagelba pargabenimui Lietuvon kai-kurių pilie
čių, kurie patįs iš saves negali to padaryti, tai praplatini
mui tarp Amerikiečių tam tikros advokato Chandlerio 
knygelės, kurioj buvo tinkamai ginama Lietuvos nepri
klausomybė Amerikos Senate, tai pagaliau apmokėjimui- 
išlaidų už atspauzdinimą knygelės „The Bounderies of 
Lithuania”, nes patsai Tautos Fonlas buvo pirmiaus nu- 
•sistatęs panašų veikalėli išleitsi. Bent kun. Jonas Žilius 
prisimena, jog buvo toksai nutarimas. Tuomi vaduoda
masis kun. J. Žilius pradėjo rašyti tą knygele, ir išleido, 
pasitikėdamas, jog už jos atspauzdinimą bus užmokėta.

Nė vienam minėtam reikalui Tautos Fondas neišrado 
galimu duoti nė vieno skatiko, nors kitados dešimtinių

visuomenės organizacija, ji turėtu būti nepri ’ulminga 
nuo kokiu nors partijų ir drauge ant tiek tampri ir savi- 
stovė, kad jos negalėtu paglemžti esamoji ar būsimoji 
Lietuvos Atstovybė Amerikoje. Toksai valstybinis fon
das turėtu daug darbu, kurie tik vien jo paties galėtu 
būti atliekami, o kiti reikalai su žinia ir pilu rme kontak^ 
te su Lietuvos Atstovybės Amerikoje, koksai ten žmo
gus ne bebūtu jos priešakyje

Prie šio vlastybinio Fondo turėtu priderėti visi Ame
rikoje gyvenantieji Lietvuos piliečiai. Dalis jo lėšų ga
lėtu eiti Lietuvos Valstybės iždo sustiprinimui, o kita 
įvairiems Amerikos lietuviu valstybiniems reikalams.

Laikinai prie Lietuvos Atstovybės jau sudaryta yra 
laikinoji Komisija patiems šio fondo įstatams paruošti.

Žinoma, galutinai priims ir patvirtins įstatus šio vals
tybinio Fondo vietos atstovai.

akcija yra tin- 
Juk keno kas 
Kasgi daryti?

idant kiekvie-

J. Vileišis.
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Paskelbimas.

Pašportą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI IR PIGIAI GAUSI, 

jei kreipsies į visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

tūkstančių yra aukavęs tam tikro presos biuro palaiky
mui. Prie tokių aplinkybių nuo Tautos Fondo nebedrąsu 
buvo reikalauti by kokių pinigų spaudos reikalams, ar 
kokiai agitacijai, o Neprigulmybės Fonde tuo tarpu lėšų 
nebuvo.

Prie tokių aplinkybių Lietuvos Atstovybės akcija prie 
pagaminimo ar praplatinimo įvairių politikos turinio raš
tų Amerikos spaudoj, kaip visai teisingai yra pastebėjęs 
p. Uosis „Garse” turėjo sumažėti. Tokiai akcijai yra rei
kalingi pinigai, o jų nebuvo ir nėra, nes šiems reikalams 
valstybinių lėšų vartoti negalima. Toliau reikėtų gauti 
eilė užtarėjų tarp taip vadinamų politikierių, o tam rei
kalingi yra vėl pinigai.

Galima spėti, kad jeigu Lietuvos Atstovybės prieš
akyje būtų pastatytas asmuo turįs artimiausius ryšius su 
Tautos Fondu, kursai pinigų daugiau tur negu kiti fondai, 
tai veikiausiai tokiai akcijai pinigu būtų gauta, bet kitų 
fondų šalininkai tuomet galėtų įtarti, jog 
karna žmonėms šį fondą užlaikantiems, 
duoną valgo, dažniausiai tam ir tarnauja. 
Gal yra galima taip visi Fondai sujungti,
nas aukotų kokią nors dalį lėšų? Bet panaši praktika 
jau yra buvusi ir pasirodę, jog kiekviena partijinė grupė 
norėtų turėti kuodaugiaus įtakos, o tuo tarpu dažnai vie
nai ar kitai grupei pritrūksta lėšų, kad išparodžius savo 
įtakingųmą. Reikia drąsiai eiti pirmyn ir įvesti permai
nos, kurių patsai gyvenimas būtinai reikalauja. Esamieji 
Fondai teveikia, teplėtojasi ir toliau. Nė viena politinė 
grupė neišsižadės ir negali išsižadėti savo įtakos Lietu
vos politiniame ir visuomenės gyvenime. Bet lėšos Vals
tybiniai akcijai nuo vardo Amerikos lietuvių yra bū
tinai reikalingos. Jos reikia surasti. kajP pačių. Amerikos 
lietuvių valstybinis darbas kiek pasiirt^t<pirmyj5£’Pinigai 
reikalingi yra agitacijai ir presai ir šiajjj/jmūsh reikalams 
paremti įvairiose šios plačios Amerikos'/įstaigose, idant 
Lietuvos vardas ir įtekmė būtų didesnė, ir pągMiąųs'. kad 
mūsų valstybės pripažinimas taptų faktely U-

Prie valstybinio darbo noriai dėjosiJr dedaši;A^n«rpf 
kos lietuviai. Tat aiškiai parodo darbaė, ^ad;h^eaarjdį'W'> 
apie 200 Lietuvos laisvės paskolės stočių,' k#i&3p/\vąfd' 
sunkų valstybini darbą, neretai be skirtumo partljinių 
krypsnių ir net be tautos skirtumo, nes prie paskolos 
stočių kai kur yra prisidėję ir žydai, o kai-kur dedasi 
prie jos ir sulenkėjęs lietuvis, buvęsiki šiol lenku. Iš vi
so to išvada yra aiški. Reikia sutverti Valstybinis Ame
rikos Lietuvių Fondas, kurio lėšos būtų vartojamos vien 
valstybiniai akcijai nuo Amerikos lietuvių vardo. Kaipo

MIEGOSI RAMIAI.
Miegas tai pasilsys, kuriame nervų sistema atgau

na savo spėkas išaikvotas budėjimo valandose. Bemigės 
naktis tai aršiausia kankynė, ypač vasarą. Laimė, kad 
nepaisant kaip būtų blogai diena praleista, gali žmogus 
nors naktį gerai išsimiegoti, jei imsi Trinerio Amerikinė 
Eliksirą iš Kartaus Vyno eidamas gulti. Tas vaistas iš
valo žarnas, sustabdo gazų susiformavimą, padeda su
virškinti, ir kuomet išryto keliesi, jautiesi plinas energi
jos. Bet būk įsitikinęs, kad perki tikrus vaistusl Musų 
vardas „Triner American Elixir of Bitter Wine — Horke 
Vino”, tapo užregistruotas Suvienytų Valstijų patentų, 
office. Washingtone, D. C., sausio 2 d., 1906 m., arba 
sųyiršum keturiolika metų atgal, ir ta gyduolė tapo įves- 
fa~prekyvietėn trisdešimts metų atgal. Šiandien ji taio 
jaat' užima pirmą vieta kaip1 
^pirmose savo dienose, ir 
Reikalauk būtinai Trinerio! 
Gausi pas savo vaistininką 
arba vaistų pardavėją taipgi 
ir kitas Trinerio gyduoles, 
jis mielai paaiškins Tau apie 
jas. Joseph Triner Compa
ny, 133-45 S. Aslhand Avė. 
Chicago, Ill.

(Copyrigth, 1919, by
Joseph Triner Company.,

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Valzbaženklis užreg. S. V. Pat Ofisą.

Svarbu Visiems
Lietuviams.

Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus. Pa
tarnauja prie išsimokėjimo taksų. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia kas savaitė. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokių informacijų klausk pas

M. MILUKAS
458 Grand St. Brooklyn. N. Y.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kiin. J u 
saičio išreikštus pasauliui Lietuviu 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių. ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševiKus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė- 
įtų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
.valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Garsus per daugiau kaip 
50 metų.

Tėmyk Įkaro (Anchor) Vuizbaženklf.,

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Churoh
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J-
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.
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LIETUVOS VALDŽIA SUTINKA 1SMA1NY PASTO- 
MARKES SIUNČIAMAS 1S AMERIKOS.

Šiomis dienomis Lietuviu Egzekutyvis Komitetas 
.Lietuvos Atstovybės Amerikoje gavo iš Kauno nuo Lie
tuvos Valdžio kablegramuota pranešimą, kad: Su iš išdės
tytu raštišku pasiulymu Lapkr. 28 d., reikale sąlygų par
davinėjimo Lietuvos Pašto markių ir jų išmainymo Lie
tuvoje ant pinigų, Lietuvos valdžia sutinka kad Marku
tės Lietuvoje bus apmokamos iždinėse. Platesnės žinios 
bue suteiktos paštu. Pasirašo Ministerių Pirmininkas, 
Finansų, Prekybos ir Pramonės Ministeris, Galva
nauskas.

Amerikos Lietuvių visuomenės yra dar kartą ragina
ma pilniauasiai pasinaudoti šiąja vienatine užtikrinta 
proga suteikti pinigine pagelbą saviemsi ems Lietuvoje ir 
atnešti naudą sau ir Lietuvos valstijai. Kitokie būdas 
siuntimo pinigų i Lietuvą iki šiol, nežiūrint ant įvairių 
■pagarsinimų, nėra užtikrintas ir yra gryna spekuliacija.

Pinigai surinkti pardavinėjant markutes, kai jau bu
vo pranešta, bus siunčiami į Lietuvą per kurjerus ir bus 
naudojami tiktai padengimui išmokėjimų už markutes, 
kelionės lėšų kurjeram ir pamokėjimui operatyvių lėšų. 
Likusieji pinigai bus sunaudoti išimtinai valstijos reika
lams, kaip tai užlaikymui Lietuvos Militarės Misijos, 
Amerikoniškos Brigados ir kitų reikalingų valstijinių 
įstaigų-Amerikoje. Tiktai dešimtas nuošimtis pasiliks 
padengimui pardavinėjimo šių markučių, aukštumas jų 
kurso yra laikomas pilnai pateisinimui.

Markutės yra pardvinėjamos po direktyvį abiejų Fon
du, per jų pkyriūs, per laikraščių redakcijas ir per speci- 
jalei paskirtus agentus per Lietuvos Neprigulmybės Fon
dą ir Tautos Fondą.

M. J. Vinikas.

18 KELIONĖS
I PO žg
| EUROPĄ IR AZIJĄ g

Ta'knygaTyra'tai dg

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380*puslapių ir[papuošta Hg 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei- gg 
gijos ir Vokietijos žėmią, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai ispu- Sg 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- įsž 
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. $$ 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu W 
lietu vių naujokynių istorijos tose vietose. k? 
Knygos kaina.................................................. 2 d oi. rag
Audeklo apdarais...................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50 jag

Galima gauti “Žv.” Knygyne SBW

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas

UŽEIGOS®NAMAS arba MOTELIS
New Yorke

9537Telefonas'Sprin-g

Parsiduoda jVlaspeth’e, H- Y- 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gat v e ka
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati
nis namas

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y.
arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth, N.Y.

Kuriu „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ją pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
'Jos gaunama mus redakcijoje. 

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Fa.,

* 138 pusi. 60
Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.

Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 
Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety

je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.

' Shenandoah, Pa., 162 pusi. • 75
Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o.' Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa,, 31 pusi. 10

iš kelionės po Europą ir Aziją. Paras! Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. GuilLoiss, veitė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Žaiginiais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.

KAS DARBA PAVES. NiiSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

“ŽVAIGŽD 
*T

— SPAUSTUVE
\ ATLIEKA VISUS DRUKORISI

DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

A f J DRUKUOJa:
y C KNYGAS, cirkuliorius, tikietus, konstitvh 
N / I VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS
V J VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr..
J. Basanavičius. Didelio formato knyga.
262 pusi. 2.006

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. ' 50

M ūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
§henandoah. Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanctoah, 
Pa., 27 pusk, IJu

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas .tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

P-a sikal b ė j i m a s Giesmininko su Lietu-X^ 
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235?pusl. 1.00

* Fakljdėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 

Str., Brooklyn, įl. Y. lo
Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai!kiekvienai 

metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš

LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.
Jei nenori būt nuskriaustų atvykęs New Yor- 

kan, tai 'tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kelių į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas paeaulio'dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų. •

Suteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų^bagažus'ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimiu 
° iekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą, senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis į musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų .kurso artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bartąsias j
jęs vzjlTngton st., new york city.]

..JdlI.jLl1

Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25
Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan

doah, Pa., 68 pusi. 20
Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė

P. D. Shenandoah, Pa.,'63 pusi. 20
Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa

rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kan. Dr. M. Gustaitis 5

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi: 
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

/

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasm vyrai ir typai. 
Parengė ir išeidr kun. A. Milukas. 1.50

dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė-''- 
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. io

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan-. 
doah. Fa., 47 pusi. io
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